
 
DETERMINAZIONE N.  250 

 

14 NOVEMBRE 2023 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SERATE DELLA SECONDA 

STAGIONE DEL PROGETTO TRENTO E LODE NOVEMBRE/DICEMBRE 

2023. CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE ATU PER OSPITALITÀ ARTISTI 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

La lettera d) co. 4 dell’art. 3 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa 

di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, 

e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 

3, lettera f), e al comma 6” attribuisce all’Università compiti di promozione delle “attività culturali, 

sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione 

con le Regioni e avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche”. 

 

Con determinazione n. 172 del 22 settembre 2022 è stato approvato il nuovo accordo di 

collaborazione con il Centro Servizi Culturali S. Chiara per la gestione congiunta dello spazio 

teatrale Sanbàpolis che prevede che le parti si impegnino a collaborare alla realizzazione di almeno 

una iniziativa rivolta al mondo studentesco per una spesa massima presunta di 10.000,00 € a carico 

di ciascun Ente.  

 

Nasce così il progetto Trento e lode di Opera Universitaria e Centro Servizi Culturali Santa Chiara 

con la collaborazione della Compagnia teatrale Amor Vacui e dell’associazione universitaria ATU. 

Trento e Lode si rivolge a studenti e studentesse ma anche a dottorandi, specializzandi, ricercatori, 

professori e tutti coloro che, a vario titolo, abbiano un rapporto con Opera Universitaria. A coloro 

che abbiano voglia di raccontare la vita universitaria, dando loro la possibilità di candidarsi per un 

laboratorio suddiviso in tre percorsi diversi: drammaturgia, in cui scrivere i testi; recitazione/messa 

in scena dei testi prodotti; comunicazione social.  

 

La prima stagione di Trento e Lode, svoltasi tra marzo e aprile, è stata un successo animando per 4 

serate il Teatro Sanbàpolis con il racconto della vita universitaria a Trento raccontata dai 

protagonisti. A conclusione di ogni episodio, dalla durata di 30 minuti a parte il best of, seguiva un 

momento conviviale e di confronto tra artisti e pubblico presso l’Unibar, dove, per gli artisti veniva 

offerto una semplice cena (un piatto o un panino e una bevanda), il costo di ospitalità degli artisti è 

stato sostenuto direttamente dal Centro Santa Chiara. 

 

Con determinazione n. 164 del 3 agosto 2023 è stato approvato il bando della seconda stagione di 

Trento e Lode con scadenza il 2 ottobre 2023 programmando a Teatro 3 episodi da 30 minuti i 

martedì 14, 21 e 28 di novembre e il best of il 12 dicembre 2023. 



Con determinazione n. 177 di data 13 settembre 2023 è stata imputata la spesa a carico dell’Ente per 

le annualità 2023 e 2024 relative alla seconda e terza stagione, in conformità all’accordo di 

collaborazione sopraccitato; 

In data 6 ottobre la Compagnia Amor Vacui ha selezionato tra i 20 iscritti al progetto i partecipanti 

della seconda stagione di Trento e Lode 2023 suddividendoli nei vari percorsi come risulta dal 

prospetto allegato (All. 1). 

A chiusura degli episodi in Teatro per questa stagione non sarà possibile organizzare un momento 

conviviale all’Unibar, non essendo ancora stata assegnata la nuova gestione del locale. 

Per questo il Centro Servizi Santa Chiara organizzerà nel corridoio a fianco del teatro un servizio bar 

per la sola somministrazione bevande al fine di permettere ai partecipanti e al pubblico un momento 

di confronto e di condivisione. Il servizio sarà mantenuto per tutte e tre le serate a condizione che 

risulti apprezzato e partecipato da parte del pubblico e per la serata finale del best of il Centro Santa 

Chiara valuterà se organizzarlo direttamente in teatro. 

Non essendo prevista la somministrazione di cibo, al fine di offrire, come per la scorsa edizione, un 

pasto agli attori e artisti coinvolti l’associazione ATU con lettera di data 10 novembre 2023 (prot 

14649) si è resa disponibile ad occuparsi dell’ospitalità degli artisti chiedendo ad Opera un contributo 

massimo di 300,00 per le 4 date in calendario; L’importo, in accordo con il Centro Servizi Culturali 

Santa Chiara è da comprendersi all’interno del budget a carico di Opera Universitaria previsto in 

massimi 10.000,00 €. 

Tutte le altre spese relative al progetto saranno anticipate dal Centro Servizi Santa Chiara che 

provvederà a presentare all’ente il consuntivo complessivo, con costi, a carico di Opera per un 

importo massimo di 9.700,00 €. 

Con il presente provvedimento si propone di approvare un contributo di 300,00 € all’associazione 

ATU per le spese di ospitalità degli artisti del progetto Trento e Lode nelle serate del 14, 21, 28 

novembre e 12 dicembre 2023, spesa che è compresa, come concordato con il Centro Servizi Santa 

Chiara, all’interno del budget previsto per il progetto a carico dell’ente di 10.000,00 €. 

 

Si dà atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e d.lgs. 33/2013. 

 

Si specifica inoltre che il progetto oggetto del presente provvedimento non è identificato dal CUP, 

non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come  

precisato dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e 

di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” 

nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 che ricomprendono nel novero degli interventi di 

gestione le “spese per organizzazione di manifestazioni (…) rientranti nell’attività istituzionale 

dell’Ente, non facenti capo a progetti di sviluppo e comunque non finanziate con fondi comunitari”. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino”; 

− visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, 

in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di 

data 28 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 

2022, n. 2506; 

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e al Piano Investimenti 2023-2025, 

assunta con deliberazione del Consiglio di amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17 

e approvata con delibera della Giunta Provinciale n. 1973 di data 20 ottobre 2023; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, un contributo di 300,00 € all’associazione 

ATU per le spese di ospitalità degli artisti partecipanti al progetto Trento e Lode nelle serate 

del 14, 21, 28 novembre e 12 dicembre 2023; 

 

2) di prendere atto che l’importo di cui al punto 1) è ricompreso all’interno del budget previsto 

per il progetto a carico dell’ente di € 10.000,00, come da determinazione n. 177 di data 13 

settembre 2023 (PRG 270); 

 

3) di dare atto pertanto che tutte le altre spese relative al progetto, a carico di Opera, saranno 

anticipate dal Centro Servizi Santa Chiara per un importo massimo di 9.700,00 €; 

 

4) di liquidare all’associazione ATU l’anticipo del 50% dell’importo di cui al punto 2) e il 

saldo a rendicontazione delle spese effettivamente sostenute; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità 

previste dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE  

 dott. Gianni Voltolini 

 
ALL.  

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

 

        LA RAGIONERIA 

____________________________ 

 

          

            (GM/rt) 

 


